PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 490/2023

AUTORES:DEPUTADO THIAGO BUHRER

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À A.C.A.D.A.S. - ASSOCIAÇÃO

CULTURAL ANTI - DROGAS DE AGUDOS DO SUL, COM SEDE NO MUNICÍPIO

DE AGUDOS DO SUL.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 490/2023

Concede o Título de Utilidade Pública à A.C.A.D.A.S. - Associação
Cultural Anti-Drogas de Agudos do Sul, com sede no Município de
Agudos do Sul.

Art. 1.º Concede o Título de Utilidade Pública à A.C.A.D.A.S. - Associação Cultural Anti-Drogas de Agudos do Sul, com
sede no Município de Agudos do Sul.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 14 de junho de 2023

THIAGO BÜHRER

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

         A Associação Cultural Anti-Drogas de Agudos do Sul (A.C.A.D.A.S), pessoa jurídica de direito privado, é uma
associação civil, sem fins econômicos, políticos ou religiosos, com sede à Rua José Amadeu de Oliveira, 320, bairro
Leão, no município de Agudos do Sul, Estado do Paraná.

         Conforme consta da documentação que acompanha o Projeto de Lei, a Instituição, de caráter eminentemente
cultural, vem exercendo desde 2018 um papel relevante na comunidade, de interesse coletivo, ao promover o
conhecimento a toda a sociedade dos malefícios das drogas, bem como promover e contribuir na formação de
cidadãos, no desenvolvimento de culturas anti-drogas, no desenvolvimento humano, cultural, social e bem-estar da

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

comunidade, o que o faz sobretudo por meio do desenvolvimento de trabalhos com crianças, adolescentes e idosos, e
da realização de cursos e atividades educacionais, com objetivo de dar máxima divulgação aos assuntos anti-drogas.

         O Relatório Mundial sobre Drogas 2022 apontou que cerca de 284 milhões de pessoas, entre 15 e 64 anos,
usaram drogas em 2020, número 26% maior do que o registrado dez anos antes, assim como pode verificar que, em
muitos países, os jovens estão usando mais drogas que a geração anterior[1]. A existência de dados tão alarmantes
evidencia ainda mais a relevância social e coletiva do trabalho desenvolvido pela Associação.

         Dessa forma, haja vista que a Associação de que se trata atende a todos os requisitos legais, requer-se o ensejo
dos nobres parlamentares para à aprovação da presente declaração de utilidade pública.

THIAGO BÜHRER

Deputado Estadual

[1]               World Drug Report 2021 – UNODC. Disponível em: https://www.unodc.org/unodc/data-and-analysis/world-
drug-report-2022.html

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Documento assinado eletronicamente em 14/06/2023, às 09:53, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 490 e o

código CRC 1D6B8E6C7C4E7BB

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 308/2023

Para atender ao requisito do art. 2º, inciso III, da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das
atividades e da relevância dos serviços prestados pela A.C.A.D.A.S. - Associação Cultural Anti-Drogas de Agudos do
Sul, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 34.142.498/0001-49, com sede no Município de
Agudos do Sul, Estado do Paraná, a qual solicita a declaração de utilidade pública.

Curitiba, 14 de junho de 2023

THIAGO BÜHRER

Deputado Estadual

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Documento assinado eletronicamente em 14/06/2023, às 10:03, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 308 e o

código CRC 1F6A8C6A7C4D7EC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 10318/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 19 de junho de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 490/2023.

Curitiba, 19 de junho de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023, às 15:50, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10318 e o

código CRC 1A6D8B7C2E0E0CD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 10429/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 22 de  Junho de 2023.

Cristiane Cleto Melluso

Matrícula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 22/06/2023, às 16:08, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10429 e o

código CRC 1C6E8D7F4C6D0AD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 10430/2023

Projeto de Lei n°:  490/2023

Interessado: A.C.A.D.A.S. - ASSOCIAÇÃO CULTURAL ANTI - DROGAS DE AGUDOS DO SUL

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública.

Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessão
do Título de Utilidade Pública no Estado do Paraná, há necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) certidão liberatória do Tribunal de Contas;

2) declaração específica do deputado autor do Projeto de Lei de Utilidade Pública de que tem
conhecimento das atividades e da relevância dos serviços prestados pela entidade a ser beneficiada com o Título de
Utilidade Pública, bem  como  que os  documentos  juntados  conferem  com os  originais (INFOLEP-  Ação 291- Doc.
interno- Tipo 26- Modelo 45);

3) relatório de atividades da entidade nos últimos doze meses Junho de 2022 a  Junho de 2023,
assinado pela diretoria da instituição, comprovando fim público de prestação de serviços úteis à coletividade;

4) atualizar o cartão de CNPJ com  o novo  endereço da  entidade;

5) o Estatuto Social  está  em  desacordo com o artigo 1º ,inciso VI, que  determina  que ,  em  caso
de  dissolução da  entidade, seu  patrimônio será destinado a  outra instituição  congênere, ou  ao Poder Público que
 efetuou a  doação. Sugiro  incluir  este  dispositivo  a  fim de  obeter a  honrarria.

Desse modo aguardam-se as providências solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessão do Título de Utilidade Pública.

Curitiba, 22 de Junho de 2023.

Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 22/06/2023, às 16:18, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10430 e o

código CRC 1B6B8A7F4E6E1FC

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 314/2023

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela A.C.A.D.A.S. - Associação Cultural Anti-Drogas de Agudos do Sul, sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 34.142.498/0001-49, com sede na rua José Amadeu de oliveira, 320 -
Leão - Agudos do Sul - Paraná, a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos
juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 23 de Junho de 2023.

THIAGO BÜHRER

Deputado Estadual

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Documento assinado eletronicamente em 23/06/2023, às 11:05, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 314 e o

código CRC 1F6E8D7F5E2C9DB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 10890/2023

Autor: DEPUTADO THIAGO BUHRER

Interessado: À A.C.A.D.A.S. - ASSOCIAÇÃO CULTURAL ANTI - DROGAS DE AGUDOS DO SUL

Projeto de Lei n°:   490/2023

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 11 de Julho de 2023.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 11/07/2023, às 10:37, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10890 e o

código CRC 1C6B8F9E0E8A2CF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 6973/2023

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 11/07/2023, às 16:15, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 6973 e o

código CRC 1F6F8B9A0A8F2AC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSÃO  Nº 2656/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 490/2023

Projeto de Lei nº 490/2023

Autor: Deputado Thiago Buhrer

Concede o título de utilidade pública à Associação Cultural Anti-Drogas de Agudos do
Sul – A.C.A.D.A.S, com sede no Município de Agudos do Sul.

PREÂMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Thiago Buhrer, objetiva conceder Título de Utilidade Pública
à Associação Cultural Anti-Drogas de Agudos do Sul, com sede no Município de Agudos do Sul.

FUNDAMENTAÇÃO

De início, compete à Comissão de Constituição e Justiça, em consonância ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe à Comissão de Constituição e Justiça:

I - emitir parecer quanto à constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequação regimental e caráter estrutural das proposições;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competência necessária para apresentar o Projeto de Lei
ora em tela, conforme aduz o art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituição do
Estado, caberá:

I – a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Corrobora deste entendimento, a Constituição do Estado do Paraná, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer
membro ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiça, ao Procurador-Geral de
Justiça e aos cidadãos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituição.

Neste sentido, o referido projeto encontra-se de acordo com a Lei 17.826/2013, com o atendimento dos requisitos nela
previstos.

Associação Cultural Anti-Drogas de Agudos do Sul, além de atender os requisitos legais, busca levar o conhecimento a
toda a sociedade dos malefícios das drogas, bem como promover e contribuir na formação de cidadãos, no
desenvolvimento de culturas antidrogas, no desenvolvimento humano, cultural, social e bem-estar da comunidade, o
que o faz sobretudo por meio do desenvolvimento de trabalhos com crianças, adolescentes e idosos, e da realização
de cursos e atividades educacionais, com objetivo de dar máxima divulgação aos assuntos antidrogas.

No que tange ao regramento de não remuneração dos dirigentes e destinação do patrimônio, a entidade preenche os
requisitos legais, conforme documentados juntados ao processo.

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Parlamentar está perfeitamente dentro da Constitucionalidade e
Legalidade.

Por fim, quanto à técnica legislativa, inexistem óbices ao disposto pela Lei Complementar 95/98 destinada a
elaboração, redação, alteração e consolidação das leis, bem como, no âmbito estadual, da Lei Complementar nº
176/2014.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do presente Projeto de Lei nº 490/2023, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 15 de agosto de 2.023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

Relator

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

Documento assinado eletronicamente em 15/08/2023, às 17:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2656 e o

código CRC 1C6D9C2D1B2D3CE

3 / 3